¹⁰³⁾ Berl. 315. 1.

¹⁰⁴⁾ ü. o. 381. 1.

királyok egymáshoz írt leveleik, mik ú. m. a király levéltárában vannak, vele közöltessenek, miután Dudithtól *sokat* kapott ugyan, de János királyt illetőleg semmit¹⁰⁵⁾: *sokat*, még pedig, mint látszik, 1577-ki paszkovi nála - létekor, számos titkos irományokat, melyek segedelmével főleg reménylette *megkezdett munkáját* szerencsésen megalkothatni ¹⁰⁶⁾. Nem kétlem, hogy a kir. levéltárba is bebocsáttatott; s ím folyt a munka, hévvel, mohósággal, sokszor az elfára-

¹⁰⁵⁾ „Audio — írja 1578. febr. 12. — in Regis tabulario, praeter caetera antiquitatis monumenta, tabulas publicas, leges, edicta regura, l;teras ad reges scriptas asservari: ex quibus si mihi potestas fiat legendi, *quae ad JSigimundum a Ioanne Rege, ad Ioannem a Sigismundo sũnt scriptae, per ea tempóra, quibus ũle de regno cum Ferdinando Rege dimicavit, incredibile dictu est, quantum scribenti Pannonicas res inde adiumenti sit accessurum. Adiuvanda omnino est mea industria: Namque in his, quae typis excusa leguntur, quae ad rem fadat, ne litera quidem. Vnus mihi vir, idem amplissimus, et cupidus imprimis patriae illustrandae, multa Andreas Dudithius subrainstravit; sed ut de his, quae ad Ioannem Regem pertinent, sit mirum silentium Summa totius rei, ut mihi a Rege impetres literaa ad regii tabuiarii praefectum, quibus mihi permittat cum regias illas literas inspicere, tum si qua alia sũnt earum rerum, de quibus scribimus, certiora monumenta“ stb. 205, 6. 1.*

¹⁰⁶⁾ „Quid? quod elicuit suavitate sua Musas in hunc secessum? Bibliothecam habet refertissimam: libros optimos; *de reconditoribus rebus scripta multa: quae ita parata ex longo usu rerum maximarum mihi reseravit, ut nunc modo sperare incipiam, inchoatum a me opus* haud infelicibus auspiciis, ut me iuvat sperare, me absoluturum.“ U. o. 323. 1.

dásig¹⁰⁷⁾, amiben most már teljes boldogságát lelte fel¹⁰⁸⁾. Így lőn, hogy 1580. február 7. már némi diadalérettel írhatta Berzeviczy Márton cancellárnak: „Ita vero tibi persuadeas velim, quicquid sit in me ingenii, usus, eruditionis, si modo est in me ulla, totum id rebus iis scribendis, quas in manibus habeo, pláne esse exhaustum; ut quod aut mihi, aut amicis praeterea impendam, nihil pene iam reliquum sit. Quod Rex meam sedulitatem probet, est id veró mihi quam gratissimum, tum re ipsa, tum eximio illius de me iudicio, atque adeo tuo, cui ille plurimum tribuit: nihil enim mihi certius est, quam per vos amicos meos complexos apud Regem meam causam, cuinonsemper datur facultas legendi mea, mihi licuisse consequi, quod in vita erat mihi maximé optandum, ut de mea industria tam honorifice et sentiret, et pronunciaret. Quod reliquum est, dabo ipse operám, sedulitatem